Ne vero volatile hujus veneni, quod explicatio ne parum difficultatis adfert, nobis avolet, pernicem eis motum, quo universum sanguinem rotamusque lympham in corpore deliquescentem celerrimè penetrat, eosdemque humores ad stagnandum sollicitat, constrictores spasticas excitat, simulque spiritibus in labbris suis vehementes turbas ciet, atque in arteriis remittens extremam varicosam diffusionem seu inflammationem efficit, siveque per brevi temporis momen to totum hominem inquinamento suo peccagatur, paucis verbis demonstasse sufficiat.

Tandem hujus luis causam proximam alteram, seu materiam fugitiuam etiam in effero sulfuricoque, seu arsenicū participantem veneno, quod Paracelsi affectus realgarinam vocant, considerare existimamus. Si prius jam realgar apud chemicos sanguinem cryptatum significare (sib quo etiam immatura hydroargyris, plumbis ac sandaracha exhalationes comprehenduntur) indigavimus: & quia febris saevensis causa precipua seu materia rebifera volatile proxima, eusque sanguinem & corrodentem acrimoniā, mercurii sublimati aut artificis instat, quamvis non in tam excellenti gradu, habeat, inconsideranter nos aliquas reos si ti vix credo, quod effectum nostrum ab effero sulphureoque realgarino veneno quam proxime produci fuerimus.

Quorum delicatissime aures veclæ peregrinae dūrare ferre vix posunt: nobis, quod in explicacione cause barbara haec voce zufi sumus ut, ignoramus; commissione namque hic nos vocabulo definiti in genere fatemur: quum malis hodie occurrant res, que propriis nominibus ex rīni hanc queunt: maxime vero si easdem pluribus Latinis vocibus, à classis scriptoribus olim citatis, omnibus nesciis exprimerem, contendemus. Phylici enim, aliquæ

è doctiorum classe plures tantà genuinarum vocum inopâ hastenas laborant, ut etiam iisdem indagandis curam amplius hanc magnam impenderint, quo res odorent & sapore refertas decentibus nominibus insignirent, ac in certos gradus seu classes distribuerent, cum tamen artis opticae gnari, ac musici omnibus coloribus sonisque convenientia nomina quam elegantissime imposuerint. Si itaque personatus ille pruisque *Basilius Valentinus* (quem alii *Tribolum* fuisse autemant) ac magnus *Paracelsus*, quod ejusmodi vocibus mentem relque suas explicuerint, censuram evitareunt, nos quoque ipsorum vestigis hic infistentes excusatos fore confidimus; tantoque magis, cum doctissimi viri hodienum idem faciant, quos inter solus *Carolus de la Font* Med. Doct. & Profess. primarius in Academia Avenionensi sufficiat, qui in dissertationibus medicis de veneno pestilenti pestem nullatenus ab occultis qualitatibus, sed à venenosis ac corrodentibus fossiliis seu arsenici exhalationibus sëra inquinantibus oriri assert: quoniam verò elegans hic trattatus nuper in pauciorum manibus versaretur, nunc verò tertium lucem publicam novis prælis Jenæ aspergit, ideo ipsum auctorem lector benevolus adest, aut Anglicam linguam callentes; harum dissertationum compendium ex *Henrici Oldenburgii Actis Philosophicis* No. 73. anno 1671. 17. Julii fol. 2210. saltem percurrant, ubi sententiam auctoris primo mox obtutu percipient, quod Latine translatum hic inferre volumus, cujus verba sic se habent.

In priori harum dissertationum Auctor agit de natura ac causis pestis, ad qualitates oculatas aut astrorum influxus haud configiendo; sed venenum pestilens ab aëre, priesertim exhalationibus arsenici infecto ac corrupto, deducendo, quod vel respirationis ope per os, aut naribus attrahatur, unde pulmones ac cerebrum afficiantur, vel curen peccando in reliquias corporis partes se se insinuat: ibi non coagalando, (uti D. Willius statuit, cuius sententiam tanen Auctor satis modello examinat) sed corroendo vim suam inferat, quæ non à calore, aut ulia priuarum quatuor in schoolis celebrum qualitatum, sed à certa particularum felis corrodentium, ex pluribus effectibus ipsius arsenici parentium, textura dependeat, quos juxta seriem recenser; priesertim verò ea, quæ in cadaveribus à peste demortuorum conspiciebat, in quibus non solum interior ventriculi tunica, sed reliqua etiam intestina corroso, nigra, sphacelo affecta ac corrupta fuerint. Minime tamen inficias ita, quin huic ex arsenici prospicio veneno etiam aliæ exhalationes, præcipue verò ab hydrargyro, sociari queant, quæ si jungantur, ac cum aliis simul volatilibus particulis sublimentur, summe destruentia sunt, & possunt in corpora præ aliis disposita, quæ nempe cacochymia, plethora, obstructione, subita humorum conturbatione ab imaginatione, meru aut confectione excita laborant, suscipiantur. Quantum ad ipsius pestis propagationem, existimat ac evincere constat, eadem, sicut vulgo putatur, non ita contagiosam esse, adeo, ut à decem forte pestis larem ex contagio hauserint, mille repertos iti, qui ex sere ipsius pestis seminaria in pestilenti constitutione traxerint. In posteriori verò dissertatione Auctor diversos sanandi pestem modos exhibet, quibus corrodentes particulae vel expellantur, dispergantur, involvantur, retrudantur, signantur, aut in earundem transitu, dum corpus pervadunt, impediantur; ubi & diversa suggerit remedia, quæ ab eodem cuilibet dictæ methodi membro convenientia judicantur: tandem breviter finiendo, optimæ consilia, se contra pestem præmuniendi, addit: quorum haec tria primaria inculcat: ab aëre

scilicet veneno protul secedere, eundem corrige, aut fermet iplos contra sëra pestilentem munire: ubi simul, quomodo duo postrema omnium optima expediri queant, mentem suam detegit.

Constat ex adductis, Auctorem hujus libri starvere, continentem pestis causam alteram seu materiam proximam, esse virus de arsenico participans, quod quandoque è cryptis terra exhalando per aëra dispersum, & inde respirationis ope, aut per meatus cuticulares, glandulasque miliarias in corpus huminum attrahatur: quicquid autem sit de hoc, quod in præsentia rerum magis defendere, quæm infirmitate devincti essemus, allerto, demonstrasse sufficiat, materiam febrium castrensem proximam volatilem in corpore humano qualitatem virulentam, exhalationibus arsenici ac hydrargyri ipso effectu respondentem acquirere; quia tam dicit exhalationes, quæm virus in corpore humano productum partes rodendo, spiritibusque disturbandis occupatum sit. Quapropter eandem ob commodioris vocis defectum realgavimus, seu effervent sulfureumque venenum nuncupavimus; quia tam fossilium virulentam exhalationes, quæm venenum pestiferum in corpore humano contractum corrodendo, constringendo spiritusque irritando partibus viventibus cladem inferunt. Celeberrimos ergo hac in re viros secuti sumus, qui caussis morborum veneficiorum ejusmodi nomina imponere haud veriti sunt; ex quibus si Paracelsi scripta illiade prolixiora legi formidarentur, solus *Johannes Hayne de morbis astraliibus* consuli poterit.

His quidem omnibus, quæ hastenus de proximiis & internis febribus castrensis epidemia causis in medium protulimus, illorum sententia, qui magni Helmontii placita ampliavitur, obstat videtur, asseverantur, causas malignarum febrium proximas in tristibus, molestis ac perversis ideis seu spirituum irritationibus, terribilia vestigia generi nervoso imprimentibus, constitere, quæ eosdem à functionibus suis naturalibus recedere, & ex adverso operationes peregrinas valitudini humanæ contrarias exercere adigant. Verum, si enunciationem hanc accuratius examinemus, aut saltem mitius illa explicetur, utramque hypothesis haud inter se pugnare, sed facili negotio alteram cum nostra conciliari posse sententia, comprememus: modò nobilissimi Helmontii sequaces, tristibus hisce ac molestis ideis, tanquam charactere signis spiritibus non omnem corporis seu materia essentiam adiungent; unde enim exanthemata, macularum, purpura, inflammationum, gangrena, sphaceli, aliorumque in hoc morbo & peste se manifestantium effectuum causæ explicarentur, nisi corporei quid, via sua corrodente, tales in corpore turbas excitans, coniunctum esset. Iplemet Helmontius omnium optimè item hanc ditimit, trattatu de febribus cap. XVII. §. 8. h s verbis:

Neque ideo frustra conqueritur anatomici, dissectionum difficultates mox sub pyloro superare quævis alias totius corporis, propter vasorum multitudinem, glandulis intortam. Hinc namque exorbitationes alimenti, male digesti, maleque distracti, itemque scorizæ, sive steroris liquidi, extra orbitam alienati, vel humotis alimentarii ac spermatici degeneratio simul concurrunt; unde stomachi œconomia evertitur. Cuncta siquidem concurrunt in vasorum multiplicata textura, excretorumque adhuc commixtione. Quibus de causis virus surgit, alienanrumque alimenta scopo, variisque per moram subiecte alterationes. Quas dum topicus ibidem Archeus sua persentis ditione, angustiatus, turbatus ac veluti demens diversimode illa adhuc alterat magis, ac pro venenorum illorum suisu, variae confingit suarum perturbationum ideas, ut Protheum Poctatum exprimat, variamque febrium scenam effingat. Non proin tamen

tamen virulentæ hujus contagii metamorphosæ finitæ sunt medentum objecta. Nec enim tum venenorum symptomatumque est spectanda varietas, quantum loci dignitas & perturbatio Archei, & dein, quo medio compescatur virus, reducaturque averni, concitataque confusio Archei. Nam his sedatis, cessat mox ipsa febris, quæque materialiter ibidem peccant, facile à natura domantur, atque recedunt directe subacta. Hac scilicet via statim febres cedunt, ad appulsum aliquo arcani; residuum autem expulsionis, committitur humeris naturæ, ut sua servetur Hippocrati dignitas. Quod iofie nature sint morborum medicatrices. Hec de continuis; juxta atque interpolatis febribus & loco natali illarum. Huic quoque suppar est locus tractatu Demens Idea §. 35. 36. Tantum abest, quod insanæ ideæ formarentur à mente stultelesse nescia. Nam patet, quod idæ sequantur perturbationes rerum, unde sunt. Quod maxime clarum est in Rabiente & Tarantola: quoram virus propriam, determinatam, & qualunque amentiam producit, & idess sibi perpetuo consimiles. Sic quoque fortis perturbatio nostræ imaginis imaginem cudit, eamque impri- mis in iordes aliquas, si minus in ipsum alimentum, vel etiam in partem solidam, & nostri constitutivam. Unde videlicet continua est idærum novarum propagatio, ipsaque diversitas & amplitudo, in maniacis.

Verum quia animi passiones, spirituumque perturbationes vehementiores externis procatarcticisque causis supra jam annumeravimus, ut &c, quomodo spiritus animales ab hoc veneno afficiantur. Sectionis hujus cap. 6. ac præsenti explicuimus, tristes halce idæ, seu spirituum turbationes, ni ab aliis sordibus in furorem agantur, aut causam procatarticam esse, aut, quod magis veritati consonum est, ob accumulatas prius sordes, causam antecedentem constitutæ, quatum idearum opera postmodum in ipso corpore illud pestiferum corrodens ac luxurians virus quidem produci, ultro largiuntur, eadem vero causam proximam febrium esse negamus. Quod si sint, qui nos temeritatis aut impietas arguerent, quod hujus lus, & per accidens etiam pestilentia causam primariam ac proximam à sensibus notis & corporis tantum rebus oriri statuerimus, his responsa reddimus, nos pietatem plantæ à jam recentis superiores causas, seu iram Numinis divini non excludere; sed potius easdem ob sacramenti reverentiam, ut tacite, includere. Quis enim ex sanioribus inficiis ibit, quin bella iusta, generique humano existalia, ira, vindicta cupiditas, eades, supera, comessationes, violentia, socioria, aliaque vita desidiosa illecebria infinitas fere calamitates morbosque præfertim autem ipsæ febres castræ (quæ cunctæ, si juxta divinitus datam Philosophiam moralem loqui velimus, nil nisi delictorum fructus sceleribusque patratis condigna præmia sunt) fortaliter post se trahant? Quoniam vero falcam alienam in messem mittere, atque de fratre, qui ovo prognatus eodem, imprudentius judicare, nostri nunc non est instituti; justam tamen enormium & execrandorum ejusmodi vitiorum reprehensionem, ac emendationem saleberrimo tranquillitatis virtù präsidio esse ducimus; atque hoc, quicquid est operis, piis animarum ducibus, allibatorumque morum magistris commendatum volumus: nos interea corporis sanitatisque curam duntaxat habentes in id præcipue intendimus, ut miseris morbo ægros, auxiliante Deo, ab hujusmodi valetudinis gravitatibus sine mora vindicare, pristinumque iisdem vigorem congrua medicatione reddere valeamus.

Altera causarum corporearum, fixior nempe crudeliusque materia tam ampla hic demonstratione non in-

diger, ac voletiior pars, de qua diffusus hacenus cum ingenuo lectore fermocinisti sumus; quia supra passim illarum cruditatum mentionem fecimus, & quod modo generentur, ac operationes suas edant, explicabimus: videbis ergo hujus sectionis caput II. IV. V. ac VI. ne eadem toties sine urgente necessitate repeatantur.

CAPUT VIII. De morbi hujus indole, inveniendique modo.

Uamprimum itaque hoc venenum in corpore humano productum est, aut per contagium ab extus eidem se se insinuavit, nullam certe mortam (quoniam cunctæ res creatæ motui unidique subjectæ sunt) interponet, tam interna viscera quam crania externas corporis partes sensu praeditæ ut plurimum absque ulla remissione irritando, titillando, ac rodendo lacessere; quin etiam spiritus animales inibi latentes ad trucem ac spasticum motum stimulenter; unde apud plerosque rigor ac febrilis horror se se prodit. Quod si ergo functiones, ob spiritus jam exhaustos vel à sordium copia propemodum suppressos, quod ad motum internum vim patiantur, ac remissiores sint; venenum istud ac crudior limfa portio in affectis partibus magis magisque sœviet, donec tandem sedem sibi profundius figendo, convulsiones circa arteriarum oscula, obstrunctiones partium ob interceptum sanguinum circuitum, ac vehementes ob vasorum distensionem inflammationes varicosa producantur.

At præterea probe notandum est, venenum hoc ante rigoris irruptionem aut bororu perceptionem circa ipsum morbi ingressum nullum adhuc certum ac definitum locum obsecdisse; sed adhuc per totum sere corpus vagari, donec parcem aut viscus ad resistendum imper, quemadmodum in erysipelate vulgaris quotidie observatur, totum occupat. Atque men gravis febri maligna venenosa corrodensque haec materia exacto rigore citius faciliusque internis, quam externis (qua ut plutonium mirere erysipelate prehenduntur) corporis partibus infigitur: partim propter spiritus admodum exhaustos aut suppressos, quorū penuria hoc perniciet ac fortiter prospersens venenum à centro ad circumferentiam propellere amplius non valet; partim etiam propter extem extimam, glandulasque miliaria constrictas, aut viscidio sero farras, ut, licet virulenta materia ad exteriora propulsit sit, beneficio tamen impulsus spiritum & virum evolare haud queat; sed à sanguine abrepta, denud versus interiora retrudatur mollioribusque partibus internis, dispositionem jam ad venenum istud recipiendum ex causis precedentibus nactis, irripat.

Sæviente itaque veneno hoc, lymphæ è ventriculi tubulis, intestinorumque, quæ mihi aliud quam ventriculus continuatus sunt, glandulis extillans, ex acidissimo salisque succo in amarum, biliosum lixiviumque sal degenerat; & quum lymphæ non solum in hisce cavitatibus, sed etiam paucum in corpore ab ista virulenta colluvie corruptatur, nil aliud inde, quam hujus biliosæ ac lixice blenna inundatio speranda & quæ os, saeves, ventriculum ac imelina ira polluit, ut non solum plerorumque fere ciborum appetentia profertur, sed etiam summa cardialgia, otis amator fatorque, nidor è ventriculo, suis inexplicabilis ac acidorum delectu exoriatur; à quo postea liquamine bilioso, copia sua ventriculum molestante, vomitus cerebri ac enormes, & saepissime biliosæ ventris aliquidque partium resolutiones subsequuntur.

Sæpius hoc malum cum rigore aut febrium bore, sæpius etiam absque iisdem ægros invadit; nonnunquam sudores colligentes simul molesti-

sunt; nonnunquam sudor penitus abest, ita ut vel fortissimis diaphoreticis aut hydroticis prolixi vix possit.

Apud omnes autem ac singulos, quotquot hac febri infestantur, insignis statim omnium virium lapsus, omniumque membrorum laetitudo attenditur: imo nonnulli adeo imbecilles sunt, absque meru synopes ne per momentum quidem erecti sedere, multo minus stare aut ambulare queant: quae nonnisi è suppressis ac exhaustis spiritibus contingere solent, dum veneni corrodentes vis undique explicata eorundem effectum longe superat. Et quia plures immodico vigilia aut soporibus gravibus, delirii, perversis membrorum motionibus, jactationibus corpori vehementibus, tremoribus ac motibus convulsionibus lacessiri vidimus, ideo virulentam hujus morbi causam universum corpus percepisse, nervorumque penetratia oppesse, judicamus.

Cùnq[ue] s[ecundu]m spiritibus suppressis, angina, fancium ardor, lingua sicca & scabra, macula, pustula, artuum dolores, spasmus, profluvium ventru, intestinorum difficultas, alvus suppressa, tussis, aliaque symptomata ægros affligant, omnes humores tam sanguini commixtos, quam reliquos à veneno hoc corrodente infectos & corruptos esse, indicio erunt.

A spiritibus suppressis, exhaustu vel à naturali constitutione aberrantibus, præsertim ipsius quoque cordi functiones, sanguinisque in ipso ad vitam necessarius motus vitiatur, dum illud nunc debiliter, nunc vehementer, nunc cum suppressionum metu movetur; hinc variae pulsus differentia, isque jam celer, debilis ac parvus, jam celer, frequens & vehementis, jam intermetens aut suspensus tactu percipitur: quæ pulsuum differentias à sanguine vel nimium resoluto, vel nimium coagulato proveniunt: attamen contra plurimorum Medicorum opinionem sanguis in venis versus eorundem gradante hac febre nimis resolvitur: quod ex sanguine per venæ sectionem in his ægris educto patet, qui nunquam ut alijs solet, coagulabitur. Cis extrema verò arteriarum oscula sic obstruta aut contracta, crudior, viscidiior ac seculentior sanguinis ac lymphæ pars proxime hæreto solet, qua pede centim, nisi sanguini circuitus brevi omnino restituatur, in putridam massam vertitur. Hæc lues juxta suetam suam indolem aliquas in ædes recepta tam diu sœvire non cessat, usque dum simul aut progressu temporis plerique fere incolatum ferociam ejus experiantur.

CAPUT IX. De symptomatibus in hoc morbo contingentibus, eorumque causis.

EX omnibus symptomatibus nulla occurunt, quæ certius indicant, aliquem castrensi, aut alia mali moris febri, correptum esse, præter laetitudinem ac debilitatem in plerisque artibus, dejectum virum, cardialgiam seu præcordiorum anxietatem, oris ac lingue (subalba, turbida, ac retorrida saliva oblinitorum) amaritatem ac siccitatem, appetitiam ciborum abolitam, stomachi præsertim crebram nauseam à pinguis, ovis, carne, pescibusque contractam, sifim, etiam quounque fere portu, inextinguibilem, calorem ac estum, non quidem externo semper attaczu, sed ex frequenti ac celeri pulsu, respiratione difficiili, sitque immensa aestimandum, & potissimum à meridie ad medium usque noctem ingravescens; unde ægrotanti quies infesta sit, noctesque cum labore transfiguntur, capitisque vehementibus doloribus anxietatibus circa præcordia, jugi membrorum ac totius corporis agitatione, dum lecto tenetur, sudoribusque nonnunquam laboriosis, nonnunquam absque ullo sudore miser urgetur.

Sæpen numero quoque plurimi languentium perpet-

Febris

tuo vomitu, aut diurno ventru profluvio vexantur: quo durante nil præter putridam utramque aut cineraceam lubricam colluviem, temporis progressu magno cum virium dispendio profluentem deponunt; nonnunquam etiam apud ægrotum quoddam fluxus alvi istiusmodi in dysenterian degenerat.

Communiter omnes fere, qui non ita periculose decumbunt, aut temperamento prædicti sunt melancholicus, seu humorum indole acida ac fixa, qui antealve venera, scelotyrbe, aut quartana laborarunt, quibus etiam potior serpi portio per sudores aut diuresis ablata est, quamplurimum alvo adstricci erunt; sic etiam si torminosi sint, aut abdomen à distentis flatibus valde tumeat, aut tympanites aut ileus præforibus sit, contumaciter anus inde obserari soler.

Urina in principio & augmento hujus morbi præsertim, turbida, lixiva, paucæ quantitate, putridumque acidum spirans redditus; citrina quandoque nonnihil appareat, non admodum pura tamen, aut absque ullo laudabili sedimento vel nubecula erit; quæ licet adsint, ea tamen vel divisa, vel ob salis acidæ copiam nimium conglobata apparebunt; aut locutum omnino tenue ac dilutum erit. Interea haud satis penetrare possum, cur plures celeberrimorum Medicorum alacerere ausi fuerint, urinam multoties in hisce morbis mox à principio usque ad declinationem naturali similem se exhibuisse; licet ego sancte adjurare possim, mihi nunquam urinam omnibus suis requisitis pollentem in febribus malignis observare contigisse; excipias velim primam morbi agressionem, dum inflammatio nondum firmata est, dies indices, in quibus signa coctionis humorum apparent, ac ipsam declinationem, in qua alijs omnia in melius vergunt. Verum enim verò haud ibo inficias, quin in ipsa pestilitate, in qua vel simplex adhuc systoleos humorum resolutio ac leve circuitus sanguinis impedimentum est; vel interanea pleraque sphacelo correpta sunt, aut solus pavor pestem aliquibus produxit, urina naturali simillima conspecta sit. Sed inde inferre non licet, hæc sic se habere, quotiescumque omnium humorum confusio, cruditatum congeries, ac internarum partium inflammationes ingentem sanguini labem imprimit, ubi & ejusdem excretiones oppido vitiantur.

Et quamvis sat diu in hoc sterquilinio voluntatis sumus, haud tamen à re fore opinor, omnes illos, qui urina naturalis in febribus malignis defensionem in se suscepunt, serio admonere, ut posthac urinam non tantum per transennam caliginemque appetiant, sed præsertim & ipsius pondus, & odorem, & saporem, & colorem, & systasin & contenta, & quantitatem excretam, atque alia quæcumque exactissime notare non dedignentur. Qui in pyrotechnia versati sunt, per artificiosam analysis in hujus liquoris qualitates penetrare possunt; maxime verò qui aliquoties phæbhorum inde pararunt. Nam simile examen celeberrimus Alpruni cum bubone pestilenii pyrotechnias ope nuper instituebat.

Per paucos, quin acutissimos ac intolerabiles capitales dolores conquerantur, reperties, unde vel per totum morbi dictum, vel eodem incrementum espessente, vel horis saltim exacerbationum mente capti erunt, ac delirabunt. Hi etiam, qui non diu ante febribus maligna eruptionem irascundia exarcebant, vel nimium contristabantur, in furore s[ecundu]m spiritissime aguntur, ac ad ipsam deserationem pervenient: qui vel sibi met ipsi, vel adstantibus violentam manu infeste solliciti sunt; imo nonnunquam tantum roboris acquirunt, ut quatuor vel sex quandoque robustissimi viri illos in lecto aut cubiculo detinere vix valeant.

Ut plurimum etiam, imprimis verò in morbi augmentatione vigilia diurna ægris admodum molestæ sunt, & licet obdormiscant, vel somnus non diu

diu durat, vel gravia insomnia, & crebras corporis jactationes habent. Valde autem periculorum symptoma est *veterus*, à quo ægri difficulter excitantur, & quamquam expurgescantur, nihilominus oculi mox iterum collabascunt. qui postea ægre aperiuntur, caputque ipsorum ad tactum ligni instar durum est.

In hoc affectu tam interni, quām externi sensus vehementer hebetantur; nam non solum intellectus & memoria vim patiuntur; sed etiam visus ac auditus valde debilitantur; atque gustus & olfactus pervertuntur: quod non aliunde, quām à depauperato probo sanguine ac lymphæ, spiritibusque disjectis aut suppressi, qui alias in sanitatis statu è cerebro secreti per medullam oblongam in nervos ubertim proflueant, provenit.

Plures etiam variis moribus convellentibus percurrantur; nonnulli in dorso, lumbis aliisque corporis partibus horrendos & intolerabiles sepiissime dolores patiuntur, ut quandoque *paralysi*, aut *phasmo* correpta brachia vel pedes loco movere non possint, eodemque fere modo, quo *arthritide vagâ* laborantes, afficiuntur. Aliis *pleuritis*, *tussis* *fica*, *brevi* ac *veloci respiratio*, & *asthma*, nonnunquam etiam *ardor* in pectore, vel in alterutro ejus latere molestiam parit. Quosdam similiter largillimum & periculo plenum sanguinis profluvium tam in naribus quām in aliis locis affigit.

In aliis sanguinis per venenum resoluti quisquilia, & peregrina suis undis vecta *miasmatæ* intensioris sanguinis per arterias impulsos ope, in cutem tanquam liuis, ex alveo suo exponuntur, que multivariis *maculis* distinguuntur, dum hic atque illic in eadem varii generis *exanthemata*, *rubra*, *purpurea*, *nigra*, & interdum *livida* erumpunt; quotiescumque per diapedesim sanguis serotior ex arteriis extillat. Aliis *pustulae* variolis similes circa *pectus*, super *ventre*, & in *dorso*, in ore nonnunquam & *lingua* exoriuntur; subinde quoque quibusdam *cru**tu**s*, sed rarius, *parotidibus*, *anibracibus*, *bubonibus*, sub *alii* & in *inguinibus* pariter, ac in ipsam *peste*, coquinatur.

Faucium ac *stomachi*, & *ore* *inflammatio*, atque *angina* inter molestissima hanc febrem comitantia symptomata recensentur: os namque & *lingua* una cum fauibus ad *ventriculum* usque nigra & *cineræ* *crusta* obducuntur; interdum præ nimia siccitate & æstu *lingua* *fibra* fiat: nonnunquam mirum in modum *incutiebit*, ita ut eandem ægri vix ore retinere queant: unde *ardor intolerabilis*, ad *ventriculum* usque fundum quandoque se extendens suboritur; idque eo magis conqueruntur, quoties acidæ aut acia ægrotantes sorserint.

Plura adhuc in *febris castræ* contingunt symptomata, quæ partim supra cap. III. sunt tradita, partim in sequentibus binis capitib[us] indigitabantur.

CAPUT X. De signis diagnosticis, corundemque causis.

EX ipsiusnam symptomatibus, ceu morbi effectibus ac productu signa diagnostica peui posse certissimum eit, quo benevolum lectorum remissum volumus, si es, quæ modò tumultuaria lectio percurrebat, memoriam exciderint; & licet in indagandis morbis diligentem se præstet, nihilo fecius hæc febris difficulter in principio accurate dignoscitur, præstetim si ibi locorum nulla adhuc hujus affectus contagiosi indicia sese prodiderint. Interdum enim ægros, ad instar alterius benignioris, febris horrore aut rigore percussit; nonnunquam sensim subcepit, dum eadem trahensi in omnibus membris deflassantur, ciborum festilio torquentur, atque calore non

Tom. II.

admodum urente, ac sub vesperam iterum avolentes, pomeridianis horis affliguntur; ita ut corporis emaciati ac virium jacturæ manifesta notentur indicia; ac si febri hectica aut alia lenta laborarent. In pluribus, quia alteris diebus magis afficiuntur, febris tertianam mentitur, ita ut ab hemitritis aut tertianis nostra saepius difficulter discerni queat; ut continuam tertianam taceamus, quæ à nonnullis Medicis absque malignitat[er] nota hominem invadere solere prohibetur: quod quomodo veritati consonet, nos capere vix posse ingenue fatemur.

Sæpe saepius hoc mulum pro quacunque ventriculi imbecillitate, ab erroribus in cibo & poru commissis, insolitaque quantitate ingestis oriunda habetur, quam si purgantibus sive lenioribus sive fortioribus emendare, ac expugnare satagunt Medici, à vera certè medendi methodo aberrantes, ægrum in majus vitæ discrimen præcipitant. Plura, quæ & Medicos ipsos (nisi recta rationis lance omnes & singulas in hac lue circumstantias attendant) deciperent symptomata, hic in medium afferri possent, quæ tamen omnia ex sequentibus clarius innotescunt; ideo brevitati studentes, ne crambem saepius recoccam opposamus, illis enarrandis supersedemus.

D spicendum itaque, num vera hujus luis dentur signa diagnostica, ex quibus morbi partim praesentia, partim molestia, malignitas & immanitas vel ex adverso benignitas ipsius colligatur. Ante omnia autem cavendum, ne ex unico tantum signo felicem vel funestum eventum prædicemus: quis plurimi, quos evanescere credidere Medici, præter omnem spem obieciunt; alii contra, de quorum salute omnes desperarunt, morbi viatores exitere, atque de eodem triumphantem egere. Quapropter plura ex hisce signis, si exasciatum velimus de morborum indole præbere judicium, conjungenda sunt, atque ita bona mala numero superantibus, ægrum extra vita periculum versari, prætentibus autem multis malis paucisque bonis, contrarium concludi debet. Interim tamen unicum ex mala signis plus virium habere, quām aliquot bonorum junctum sumtorum, compertum est. Trivariam vero nihilominus adhuc in judicio per signa faciendo faili possumus, quando nimis ipse Medicus omnes & singulas morbi circumstantias non probe considerat; aut æger, quod adstantes non attendunt, sinistri quid perpetrat, ex quo sine dubio in vitæ discrimen præcepis datur; vel ancillantes suo officio non rite, ut decet, funguntur, aut errores ab ægris admisso retingent. Ne autem signorum, ex quibus vera hujus morbi indoles cognoscitur, obliviscamur, omnia quemadmodum explorando affectum occurunt, juxta ordinem recensemus.

Fates in exploratione, quando ad ægrum accedit Medicus, primas tenet, quibus itaque hæc à statu naturali non multum recedit, nec tetrica appetet; oculi colorem vividum obtinent, pellucidi sunt ac splendent, lumenque sine molestia ferunt, palpebras recte aperiunt & claudunt, seque libere huc atque illic volvere valent; & naribus exhalans spiritus non friget; tempora, frons & genæ ad tactum molles, nec initia ligni duræ; auditus integer est, intellectus & memoria non vacillant; vox non balbutiens, debilis, tremula vel interrupta; os interne parum, ac lingua mollii & glabra, salivaque satis irritata, & nihil in fauibus impedimento est, aliis signis bonis concurrentibus morbus adeo pericolosus dici non debet. Ex adverso, qui vultum emaciatum, luridum, tristem aut ferocem exhibent, aut adstantes aspicere dediguntur; quibus horror comas erexit, oculi caligant, subdident, lacrymas invitatas fundunt, ac immoti tenentur; nasus acutus ac frigidus: spiritusque inde, ac ex ore friget, atque fermenti putridi instar foeti frons, male, ac tempora ad tactum aspera & lignosa; visus hebetur, auditusque propemodum abolitus est; quorum verba prolata ratione carent, & licet hac

Zz 3

pollere

pollere existimantur, suis tamen narrationibus haud debito tempore & modo, ac praeter consuerudinem prolatis se produnt; iisdemque varia phantasmatum immissent, quibus memoria adeo labilis, ut que brevi antea egerint, comedent, biberint, vel locuti sint, amplius nesciant; sermo bilbutiens, itubans, debilis, tremulus vel interruptus; quorum ora fetorem redolent, vel amaritatem biliosam aut sitim intensissimam conqueruntur, dum quoad interiora oratione penitus, nigrum, pustulisque pollutum est; similes lingua recorta, nigra, tumida, fissa, tremula, pustulisque undique conspersa; qui assumta difficulter deglutiunt, aut quibus pariter collum tumet; qui atrocissimis capitum doloribus exercentur aut vertentes sunt, synno destituntur, vertigo, sopor gravis, vel sanguinis è naribus profluvium extra tempus molestiam creat; qui ciberrimo capitum motu in utramque partem furente, jamque nimio morore fere conficiuntur, jam in desperationem se precipitant; quibus circa oculos, nares, labia, vel alias faciei partes motu spasticus erumpunt, aut qui consumilibus accidentibus franguntur, in illis omnia hæc signa, siue singulatum considerentur, sive simul sumantur: luculentum febris maligna increscentis, aut in culmen vergentis, vel causarum ferocia, ac certaminu discriminisque salutis, nobis argumentum exhibent.

Caput relinquendo ad pectus properatus, ubi sanguinis circuitus, cordis motus, arteriarum pulsus, respirationis, excretio, cum aliis è pectori prodeuntibus affectionibus nobis examinanda erunt. Non ita periculose decumbere, nec à febre castrensi quoad interiora profundius coripi videntur omnes illi, qui cæteris signis consentientibus, pleno, vehementi licet, tamen celeri, & usque ad morbi declinationem requali arteriarum pulsu gaudent, quare de iisdem hene sperandum est: quotiescumque vero pulsus plures subit mutationes, & vel celer, frequens, intermittens, & debilis est, vel celer & quasi depresso, atque contra iterum vehemens & æqualis deprehenditur, indicio erit, praeter affectes partes internas, plures denuo nova inflammatione pollui, vel vene inferam hujus mali causam, transvolente sanguine, usque ad principes vitæ sedes penetrasse; vel etiam novas ac hostiles in sanguine reliquaque humoribus obstructions ac constrictiones, ac inde manantes arteriarum distensiones excitare esse.

Pulsus intermittens, ac in debilioribus corporis constitutionibus nonnunquam tribus, quatuor, vel quinque rhythmis percussis, post unum, duo, tria, aut plura intervalla rediens, juxta nonnullorum mentem forsitan tantum à sanguinis in corde coagulatione, aut ab ejusdem polypo vel motu aucto ortum trahit; sed potior nobis videretur ratio, quod venenum pestiferum spiculis suis acutioribus nervorum fasciculos pungat ac spiritus irritet, aut eorundem perennem influxum impedit; qui in statu alias naturali, ex oblonga cerebri ac spinæ medulla in latissime expansum octavum par nervorum semper magna copia feruntur, intermisque corporis partibus, eorum functiones seruando, prospiciunt: de quo pluribus Tb. Willis in anatomie cerebri ac nervorum descriptione, atque speciosissime acutissimus Vieussens in neurologia egerunt.

Quando sanguis sub digitis ad undæ fluctuantis modum subrepit, vel jam præsentis, vel brevi subsecuturi sudoris signum exhibet, interque salubria recessetur. Dum in pulsuum examine comprehensi sumus, ac in latere brachii vel pedis opposito, consimiles fere ictus manum nostram percellunt, vel sub digitis formicino sanguis gradu movetur, seu, formicans fit, convulsiones intra corpus latere, ac iisdem jam arteriarum truncos maiores infestari significat. Maxime vero hæc in iis animadvertisuntur, qui febri

Castrensi propemodum conficiuntur, unde pessimorum signorum numerum obsunt.

Mediocris respiratio, quæ, dum spiritum trahimus, non admodum velox est, & in expiratione paulatim decrevit, subque finem parum quiescit, ipsos pulmones inflammatione nondum tactos esse, signum nobis certissimum præbet; at valde brevis creberque respiratus in consistente ærate ac senio conficit, aut eodem inflammatos, aut saltē tenaciori lymphæ oppletos esse, denotat; potissimum si ardorem ac gravitatem sub sternō conquerantur; interrupta vero spiritus reciprocatio in illis, qui lateris ac scapula doloribus lancingantibus exigitantur, animadvertisit; spiritus imo lateri penitus, ac velox, in quo thorax valde distenditur, & abdomine introrsum truso in altum atrollitur, atque frequens anhelatio ac rhonchus universam corporis efficiat, per lesiferum hujus morbi venenum omnino corruptamiri significat: idem etiam accidere à spiritu subito attrahit, nec sine notabili expiratione aut frigide eliso, solerit.

Qui quotidie, paroxysmi ad fastigium tendentis horis, aut dum ætus aliave symptomata ingravescunt, (quæ post mediam pleturnque noctem contingunt) difficultate respirandi, vel suffocationis metu inquietantur, his lymphæ ab æstu febri liquata exundat, & uberrim in thoraci cavitatem, aut ipsas pulmonum vesiculas depluit, quibus inhærente solet, viscidaque ac ad excretionem inepta redditur. Tussis sicca, aut à frigido potu originem habet, aut phlegmonem pleurae, vel abscessum in pulmonibus latentem brevi rupturum, & per excretionem evacuatam iri; vel si aeger jam ante phthisi aut hæmato febri laboravit, horum affectuum maius incrementum indicat; ruptas vomicas excipit materiæ purulentæ ac cruentæ ejactio; qua non sub sequente, puris collectio seu empyma super diaphragmate fit; tenui aliquando & viscidum sputum magna copia per vices tussi excretum à superiori indigitato pulmonum aut pectoris hydropicæ virutur.

Lethale hoc in affectu signum singultus censetur, præsertim ubi soper diaphragmate ac circa stomachum convellentium motuum auctores pustula, exanthema, carbunculi, & speciatim inius gulam ac venriculi prius orificium exulcerationes ab inflammatione generantur, quæ illud ad spasticum ac perversum motum concitant; verum singultus in orificio ventriculi superiore sedem suam habens, simulque diaphragma in consensem hujus expulsionis ciens, licet non lethalis, periculosis tamen est: quod pariter de frequentibus vomitibus intelligendum est, qui ed magis periculi pleni sunt, quo certiores inflammationis ventriculi circa janitorem indices erunt.

Gravius ab hac lue, quam ferre possint, inficiuntur, qui syncopas enormes atque animi deliquia secundum patientur; eoque magis affliguntur, quo diutius tam extra lectum, quam in eodem erecti sedent.

A pectori ad ventrem descendimus, qui si naturali mollitie grudeat, sc diarrhoeæ, dysenteria, tortuminum adstrictæque alvi immunis sit, bonum signum præbet; ex adverso abdominis durities nimis, vehementesque ejusdem ac tumescens distensio vel à flatibus exitum non habentibus, vel à retentis alvi coacitis, vel à spasticis motibus crudelibusve coli doloribus, aut ab intestinorum inflammatione ac eorundem exulceratione provenit.

Nonnunquam etiam micrum venientes urinam sat exigua quantitate reddunt, cuius vitii sudores profusi, seri inopia, potationes denegata, alvi profluvium, intestinorum difficultos cauissæ esse possint, aut serum, quod è ductibus aquosis ruptis aut diffensis in ventris alveum aut thoracis cavitatem extillavit, renes functione

tione sua frustratur: urina lixiva & rubicunda à copioso sale corrodente acido fixo, sanguini lymphaeque innatante, excernitur; citrina vero salis volatilis in iisdem humoribus delitekentis, unde coloreto habet, particeps est: crebrius atque copiosius cum levamine excretum lotum à nimis &c molesta viuorum humorum sebulla corpus liberat; et si jugem hujus praefandi humoris fontem magna imbecillitates exciperent, humorum in universo corpore colliquescentium, aut etiam sanguinis per obstructionem intercepti, certissimum esse indicium.

Ne ipsam ventru prolativem praeteremamus, existimo, cineracea feces à iusta resoluta exundante, & affluenter è ventriculi tubulis glandulisque intestinorum (quas eleganter praelarar eruditio solidus judicii vit nobilis Johanna. Conradus Peyer Medicus ac Philosophus nostres celebratissimus in suo de glandulis intestinorum tractatu descripsit) delabente ipsumque agente oriri, ideo quoque minus periculi portendunt, quam flavae aut virides, quae biliosam nitoreque consurcatam colluviem in ventriculo, aut egurgitatum sei sincerum è ductibus hepatariis cystideque profusum, seu causam agnoscunt. Sincerus etiam crux in dysenteria per alvum egestus, gramu ejusdem magna copia per exitum naturalem subtrahitis periculorū est. Lombrii saepius execrandis convolutionibus intentissimaque cardialgia aegros vexant, quæ symptomata non cessant, usque dum vermes loco suo decedant, ac vel ore vel ano proseruant, (quod in hoc morbo saepissime contingit) vel ex corpore alias decenter expellantur.

Si famina febribus malignis laborantes omnino non babinant, melius est, quam si tali profluvio, licet siata periodus intaret, se polluerent; multo minus insolita uteri purgamenta, si intermedio tempore ac excedente quantitate fierent, salutis quicquam promittunt: ino, si tunc abortiant, periculose plenum opus aleæ erit: omnes enim largiores evacuationes virium certe praesentissimam jacturam, inevitabilisque fati metum in hisce affectibus portendunt, cum etiam viræ nostræ rectores ipsi net spiritus simul cumulatim exhalent.

Sudores sine levamine prorumpentes, vel ab interna anxietate, vel à nimis sanguinis refrenatione ab impedito circuitu, vel ab æstu colliquescente originem trahunt: similiter & male-olentes notabilem humorum in corpore corruptionem dicunt. Sudor frigidus praesertim malus est, ni mox crisis succedit, qui catarrbi suffocantis mortisque persæpe prænuncius sit. Quoties à medicamine alexipharmacò sudor non effunditur, à diarrhoea, vel dysenteria, vel ninia seri ad renes amandatione dependet. Serum etiam nondumquam per cutim ablegandum poros ob lentiorem suum libere non transit, ita, ut multum laboris in sudore faciendo impendere necesse habeant; & licet tandem spes non decollet, sudor tamen prolectus ita tenaciter digitorum attractui adhaeret, ac si corpus melle ante illatum fuisset.

Quando hac febri correpti, quemadmodum integræ valetudine fruentes soliti fuerant, in lecto decumbunt, licet situs deterior sit, inde tamen nullum certum saevitiae morbi signum depromere possumus; sed si corpus indesinenter hoc ac illuc perverse jaetur, brachia pedesque lectulo exercent, aut pedum alterutro vel virgine, ut valgi compennesque fuescon, distorti cubent, nec non in dorso jacentes genua antrosum, calcaneos verò, ratis jam jam subsulturis similes, retrosum ad nates usque protendent; aut nullum omnino membrorum amplius levare, neque commode mouere possunt, magnas profecto spirituum, ac inde emergentium functionum perturbationes produnt.

Plura quidem talia in medium proferri possent signa, quorum cum in superioribus mentio jam sic

facta, eadem hic repetere non optis est.

CAPUT XI. De signis prognosticis, boarium vel sinistrum morbi eventum indicantibus.

F Allax & periculosum est, de febris hujus casu trensis eventu judicium, antequam vel naturæ robur, vel morbus ipse victoriæ reportavit: quod circa declinationem demum magis comparebit. Nilominus tamen ex quibusdam signis desiderandum aut deplorandum morbi finem colligere poterimus; modo consta ejusdem producta tolleri indagine examinare velimus: quorum cum notissima in antecedentibus jam allata sint, pauca tantum his superaddisse in praesentia rerum sufficiat.

Ante omnia quatuor signa principalia in hoc morbo consideratione digna sunt, in quæ spem salutis ægrorum locare possumus, 1. respiratio facilis absque ullo labore, absque ullis cordis anxietatibus. 2. pulsus aequalis nec multum à statu naturali recessens. 3. appetitus ciborum ac potus non penitus dejecta, nec nimis aucta. 4. sudoris cum levamine facilis eruptio: quibus vultum, sermonem, salivam & excreta & rotenta, motum corporis & animi, si non multum ab ingenua sua indole desciverint, addere possumus.

Nunc presso pede ipsas cristum seu secretionum differentias, ac quo pariter modo proximat seu continens harum febrium materia naturali imperu sic subito, adjuvante medica arte, expellatur, antequam ulterius progrediamur, ordine recensebimus.

I. Omnia facilissima, ac eadem ob rationem saluberrima crisis per sudorem preveniens est: hinc maxime necessaria æstimatur, quod ejus opere impeditus vel saltus interceptus totius languoris circuitus iterum referatur ac restituatur: quod ergo hanc luens impeditumque sanguinis motum convenienti medicatione superare queamus, præmisso, si opus est, universali remedio, mox sudorem liberalius provocare contendimus, eodemque bis ad minimum quotidie inheremus, donec ex probe animadversis digestionum signis morbum penitus profigiū effe cognoverimus.

II. Post sudorem criticum frustra expectatum vomitio critica salutis haberur, quæ, præ reliquis secretionum subsequentium modis, quoconque certe vacat periculo, licet ægrum famme præcordiorum anxietate seu cardialis, frequenter copiolissimæ biennæ expunctione premat, aut eundem ad biliosæ colluvie per os ejectionem sollicitet: talis vomendi actus, ut plurimum, diarrhoeas biliosas symptomáticas subsequitur.

III. Vomitum securitatis causa excipit excretionis critica, seu sputi bene cocti, purulentii aut etiam cruenti ejus per tuissim; quæ debito tempore contingens in pleuritide, peripneumonia, ac empyema non nisi salubris esse potest.

IV. Huc merito, propter affinitatem cum praecedenti modo screandi, ptyalis posse refertur, quo lympha vitiata ac pene putrida ubertim ac sat diu instar perennis rivuli per ductus salivarios ex ore defluit, ita ut ipsam continens febrium materia simul è corpore penitus eliminetur; pari etiam jure in hanc classem reponimus, criseos tempore prorumpentem largiorem narium mucum: sive crassior ac dextre concoctus fuerit, sive tenerior, ichoris instar, ac putidus extiterit: unde tamen immaniores capitis dolores exempli evanescunt.

V. Minime nunc reticeei debent ventris profluvia critica, sive bilem colore aliquatenus referant, sive cineracea sint fortis; modò non sint dejectiones saceræ, nec amurcam ac fecem vini æmuleantur, aut attritiunculae, carbonum instar, excrementis immixtæ

sunt: hi enim ejetas plerumque lethi prænuncii sunt; illi vero parvitis viibus ac fructuallam, quamvis regi inde multam debilitatem, & materia virulentam educunt, & morbam infringunt.

VI. In hunc locum nunc pertinet diuresis critica, seu largius lotii profluvium: eaque ex jam reccensis critico speciebus periculosis est: quia non tantum sanguis limpido sero spoliatur, atque pinguiores humorum particulae magis colliquescent, quod adhuc tolerabile foret; sed præsertim, quia inde haud innisi conjectura augurari possumus, sanguinis & lymphae cursum in aliquibus partibus tunc apprime remorari pati, unde non solum vasa valde intumescent, sudores colliquescentes exillant, ac locutum copiosiss per renes elutritior.

VII. Arcolas henc explent omnes fecculenti & critici tumores, ac secretiones acrium humorum subcute collectorum, uti sunt abscessos, bubones, parotides, phlyctea, anthraces, pustulae, herpes, erysipelas, varioli, morbilli, ranula sub linguis, aliis nomib[us] nota, quæ licet subinde periculo plena sint, non tamen funestio semper exitu terminantur: imprimis autem salutares censentur exultationes labiorum ac limbi narium, in morbi declinatione scilicet prodentes: quia exedens ac virosum serum ab interioribus capitis partibus per naturæ rotur extorsum protrusum haud amplius inflammacionem intus fovere potest.

VIII. Tandem quoque critica narium hæmorrhagia notari debet: quæ si large ac die critico contingit, & licet ægrum fere neci det, salutem nihilominus pollicetur; si vero hoc narium profluvium quamvis crisi perfectam post se traheret, nullo modo quinque vel sex horarum spatio sponte sisleretur, cædente ferro naribus prope admoto, aut ortica recenti contusa naribusque intrusa, vel linteis acco madidis ac circa collum volutis, aut seroto applicatis remoretur necesse est: imo nonnunquam bursa pastoris recens trita & naribus intruditur, & carpis applicatur; vel sterco suillum aridum aut rostum, ac hæmatites aut creta trita per nares attracta hæmorrhagiæ quamcumque mox fistit. Paucæ contra cruxis illæ five diebus criticis, five aliis intermediiis probabantur, magnum nobis de vita ægrotantis metum incutient. Attramen hæmorrhoides stillantes declinante morbo plethora laborantibus admodum proficuae sunt; ex adverso autem mensum fluxus magna febri incrementum capessente foemini etiam si statim diebus prorumpant, ut antea notavimus, valde periculosis existit.

Si itaque plures hatum excretionum aut fere omnes simul ægrum incessante haud evadet; sic etiam, quando horum ejetaum duo vel tres modum exce-
dant, certo moriuntur: in hisce enim casibus tam solidæ quam fluidæ corporis partes præ nimio putre
ac extrema corruptione colliquescent, constringuntur, sphaceloque afficiuntur.

Quemadmodum sudor universalis sine virium notabilis dispendio bonus est: ita singulares, qui in capite, pectori, aut abdomine tantum profiliunt, perniciem minantur: quando in declinatione morbi æger nil sudat, difficulter evadit, aut in longum morbus producitur: sudor calidus, nasusque frigidus mortem denuntiant.

Singuli contentorum corporis motus qui diebus criticas sunt, magis salutares sunt illis, qui alio tempore accident: malum quoque signum est, si mox à principio morbi, ea, quibus alias semper assuetus fuit, formidare solet æger, ac refractarius præter morem ad remedias sit.

Macula æquo maturi erumpentes similiter periculose sunt: ut & illæ, quæ seriu apparent: septimo die absque notabili animi perturbatione in conf-

pectum venientes macule, ni statim iterum dispareant, id mali non portendunt, quod illæ: quæ contrario modo se habent: violaceæ, ex auro purpureæ, lividae & nigrae nunquam bonaæ sunt.

Majentes & oletum insci in lectum deponentes, vel admodum debiles; vel mentis non satis compotes sunt.

Lethale signum est, quando decumbentes tempore alio sedere contendunt, titivititia legunt, fracta vox rident, vel alio perverso modo ora distorquent: cantillans, aut absque deliriis solito audacior sermo, vel ex adverso timidior, ac instar infantu prolatus plus periculi plerumque quam securitatis indicare solet.

Sternitamentum pro bono signo habetur, ac naturæ, quæ parti in natibus affectæ succurrere molitur, robur significat.

Narium hæmorrhagia diebus paribus contingens, statim cessans, ut plurimum, periculo non vacat.

Mensum fluxus, quamvis statim tempore sese prodat, morbo incrementum sumente periculosis; extra consuetum tempus, etiam decretoriis diebus prorumpens, lethalis; at in declinatione, quounque die promanet, modo antiquam periodum attingat, minus periculosis exsilit.

Os frigidum, lingua frigida, tremensque & nigra, dentium collisio ac stridor, orisque variae distorsiones vitæ praefagiunt exitium.

Cuticula, si applicatione canthridum siccata permaneat, aut si in vesiculam elevetur, nigroque colore compareat, summam humorum putredinem, sanguinisque ac lymphae corruptionem indicat.

Sanguis à lecta mox vena frigidus erumpens, aut qui postea in vale exceptus non coagulatur, signum lethiferum præbet: atque indicio eit, venas sanguinis rivulo penitus depletas esse, nec quicquam ex arteriis in esdem profluere. At Deus omnino avertat à me serissimam hanc, eamque funestam, sanguinis missiōnem, post quam nil aliud præter citam mortem expectari debet.

Quoties ægrum nigrum aut valde viscidum sputum excreant, lethale signum est: quamvis etiam sat magna quantitate sputum tunc per russim ejiciatur, at viscidum, pellucidum, crudumve fuerit, semper a liquid mali portendere solet.

Difficulter evadunt, qui sine intermissione desperationem cogitant, aut detestanda fantur, nisi ab opiatis hoc contraxerint: cui dein malo cantharides applicatae incantamento sunt.

Nec illi, quos nimius pavor, maestitia, vel ira vehementior, aut etiam Crapula à generoso vino, atque purgatio resinosa lecto affixi, sanitati restituuntur.

Remedia bona ac efficacia in principio neglecta, vel alias incuriosius adhibita nil boni portendere queunt.

Aura frigidiorum ambitus per totum morbi decursum periculosis.

Lecto perpetim affixi certius sanescunt, quam inquieti, extraque lectum versantes ægri.

Subito obtusecentes morti quam proximi sunt.

Alia mortis & salutis signa, ex qualitatum corporis mutatione petenda, lector benevolus fusius è capite antecedenti, ut & scriptis virorum in arte medica excellentium, qui de febribus malignis, purpura ac peste commentarios suos dederunt, petat rogo. Opinor tamen, hic pleraque necessaria signa prognostica exposita esse.